
CÓDIGO: ??

Instruções de Montagem Painel e Nicho Impetus
Assembly Instructions for Impetus Panel and Niche
Instrucciones de montaje para el panel y el nicho Impetus

21/01/2026

As ferramentas necessárias para montagem do produto não são fornecidas.
The necessary tools for assembly aren't supplied.
Las herramientas necesarias para armar los productos no son fornecidas.



Painel Liso

Painel Liso com Furo

Painel Lateral Ripado

Moldura Parede

Moldura Painel Liso

Moldura Painel Ripado

Régua Ripada

Fechamento Lateral

17123

17130

17125

17126

17127

17128

10812

10811

1

2

3

4

5

6

7

8

Plain Panel

Plain Panel with Hole

Sla�ed Side Panel

Wall Frame

Plain Panel Frame

Sla�ed Panel Frame

Sla�ed Strip

Side Closure

Panel liso

Panel liso con orificio

Panel lateral de listones

Marco de pared

Marco de panel liso

Marco de panel de listones

Tira de listones

Cierre lateral

2

1

1

3

9

3

10

2

2170

2170

2170

1600

350

350

2170

2170

445

445

447

70

70

70

36

26

15

15

12

15

25

15

12

12

8

1

8

2

4

4

4

5

5

5

6

6

6

3

7

8

8

8

Tampo do Gaveteiro

Base do Gaveteiro

Lateral do Gaveteiro

Frente de Gaveta

Lateral de Gaveta Esq

Lateral de Gaveta Dir

Traseiro de Gaveta

Tampo Nicho

Base do Nicho

Lateral Direita do Nicho

Fundo de Gaveta

Lateral Direita do Gaveteiro

Divisão do Gaveteiro

17148

17149

17152

17153

17155

17154

17156

17157

17158

17159

17160

17237

17594

Chest of Drawers Top

Chest of Drawers Base

Chest of Drawers Sides

Drawer Front

Le� D wer Side

Right Drawer Side

Drawer Back

Niche Top

Niche Base

Right Niche Side

Drawer Botom

Right Side of Chest of Drawers

Parte superior de la cómoda

Base de la cómoda

Laterales de la cómoda

Frente del cajón

Lateral izquierdo del cajón

Lateral derecho del cajón

Trasera del cajón

Parte superior del nicho

Base del nicho

Lateral derecho del nicho

Parte inferior del cajón

Lateral derecho de la cómoda

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

900

900

277

900

275

275

810

1090

1090

298

824

279

260

298

278

150

159

96

96

90

300

300

180

273

150

65

15

15

15

15

15

15

15

25

25

25

3

15

15

18

16

17

10

20

12

13
Drawer Division División de cajones

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

11

14

13

19

21

22



 01

 24

 14

 12

C -   

A -   

B -   

D -   

E -    12

 

H -    03

PASSA FIO

PASO DE ALAMBRE 

WIRE PASS

BUCHA 10MM

BUJE 10MM

10MM BUSHING

PARAFUSO 6,0X70MM
6,0X70MM SCREW
TORNILLO 6,0X70MM 

SACHÊ DE COLA
GLUE BAG
BOLSA DE PEGAMENTO

CAVILHA MADEIRA 6X20MM 

TARUGO DE MADERA 6X20MM 

6X20MM  WOODEN DOWEL 

PARAFUSO 4,0X2MM
4,0X22MM SCREW
TORNILLO 4,0X22MM 

AE -   

03

PERFIL DIFUSOR
DIFFUSER PROFILE
PERFIL DIFUSOR

KIT OPCIONAL

J2

J4

J5
J1

J3

AF -   

01

KIT LED

AG -   

03

FIXADOR DE CABOS
CABLE FIXER
FIJADOR DE CABLES

PARAFUSO 3,0X14MM
3,0X14MM SCREW
TORNILLO 3,0X14MM 

AH -   

03

PARAFUSO 4,0X40MM
4,0X40MM SCREW
TORNILLO 4,0X40MM 

G -   06

TAMPA MINIFIX
COVER
TAPA

Y -   

Z -   

AA -   

AB -   

SUPORTE FUNDO DE GAVETA
BACKGROUND SUPPORT
SOPORTE

SUPORTE 
SUPPORT 
SOPORTE

GIZ PARA RETOQUE
TOUCH-UP CHALK
TIZA DE RETOQUE

O -   TAPA FURO ADESIVO 12MM
ADHESIVE HOLE COVER 12MM
TAPA AGUJERO ADHESIVO 12MM

02

CAVILHA MADEIRA 8X30 

TARUGO DE MADERA 8X30 

8X30 WOODEN DOWEL 
R -   

CAVILHA MADEIRA 6X30 

TARUGO DE MADERA 6X30 

6X30 WOODEN DOWEL 
S-   

T -   

X -   

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

P -   04

PARAFUSO 5,0X30MM
5,0X30MM SCREW
TORNILLO 5,0X30MM 

Q -   04

04

01

11

11

BUCHA PARA MINIFIX
BUSHING FOR MINIFIX
CASQUILLO PARA MINIFIX

W -   11

08

04

04

01

PAR DE CORREDIÇA
PAIR OF SLIDES
PAR DE RIELES

01AC -   

PREGO
NAIL
CLAVO

10AD -   

PARAFUSO 3,0X12MM
3,0X12MM SCREW
TORNILLO 3,0X12MM 

 24J -   

I -   

 

CANTONEIRA ZINCADA 2 FUROS  10K -   

GIZ DE RETOQUE
NYLON WALL 10MM
BUCHA DE NYLON 10MM

L -    03

2 HOLE ZINC PLATED CORNER

ESQUINA ZINCADA 2 AGUJEROS

 31
PARAFUSO 3,5X35MM
3,5X35MM SCREW
TORNILLO 3,5X35MM

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

N -   12

PARAFUSO 3,5x30MM
3,5x30MM SCREW
TORNILLO 3,5x30MM 

M -   08PARAFUSO 4,0X50MM
4,0X50MM SCREW
TORNILLO 4,0X50MM 

F -   02

LISTA DE FERRAGENS PAINEL E NICHO IMPETUS
LIST OF HARDWARE FOR IMPETUS PANEL AND NICHE

LISTA DE HARDWARE PARA PANEL IMPETUS Y NICHO



1

A

x06 x01

x06

A

2

I-

x09

I

x09

Aplicar cola na peça 5.
Apply glue to part 5.
Aplicar pegamento la pieza 5.

x01

H

3 SOMENTE PARA PAINEL LATERAL
ONLY FOR SIDE PANEL
SOLO PARA PANEL LATERAL

J

x28

K

x14

x14

J+K

1
1

1

22

5

5

5 5

5

5

8

8

3

6

6

6

6

6

6

H

x14

B+K

B

x24

K

x14

5

SOMENTE PARA PAINEL LATERAL
ONLY FOR SIDE PANEL
SOLO PARA PANEL LATERAL

4 SOMENTE PARA PAINEL LATERAL
ONLY FOR SIDE PANEL
SOLO PARA PANEL LATERAL

Q

x05

7

7

x05

Q

3

7

3



D

x12

x12

D

8

PAREDE
WALL
PARED

ATENÇÃO!
Antes de seguir com a montagem, verificar se módulos adicionais foram adquiridos (prateleiras e/ou nichos). 
Caso tenham sido adquiridos, a partir de agora seguir o manual do módulo adicional.

ATTENTION!
Before proceeding with the assembly, verify if additional modules were purchased (doors and/or niches).
If they have been acquired, from now on follow the manual of the additional module.

¡ATENCIÓN!
Antes de seguir con un montaje, verifique los módulos adicionales para los adquiridos (prateleiras e/ou nichos).
Caso tenham sido adquirido, a partir de agora seguir o manual do módulo adicional.

6 7

REPETIR A ETAPA 6 DE ACORDO COM A
QUANTIDADE DE MÓDULOS ADQUIRIDOS.

REPEAT STEP 6 ACCORDING TO THE
QUANTITY OF MODULES PURCHASED.

REPETIR EL PASO 6 SEGÚN LA CANTIDAD
DE MÓDULOS COMPRADOS.

PAREDE
WALL
PARED

E

PAREDE
WALL
PARED

REPETIR A ETAPA 5 DE ACORDO COM A
QUANTIDADE DE MÓDULOS ADQUIRIDOS.

REPEAT STEP 5 ACCORDING TO THE
QUANTITY OF MODULES PURCHASED.

REPETIR EL PASO 5 SEGÚN LA CANTIDAD
DE MÓDULOS COMPRADOS.

-      10 mm (5/8 ").
-     50mm (1.96 ").

2100MM
1650MM

4

4

4

x12

9
4

4

4

-      10 mm (3/8 ").
-     50mm (1.96 ").

PAREDE
WALL
PARED895mm

895mm

4

4

Atenção!
Medida especificada entre

os centro dos furos.

Attention!
Specified measurement
between the centers of

the holes.

¡Atención!
Medida especificada
entre los centros de

los agujeros.

4

4

4

10



1413

Após instalar a fita de Led. Encaixar o perfil de acabamento do Led.

After installing the LED strip. Fit the LED finishing profile.

Después de instalar la tira de LED. Montar el perfil de acabado LED.

11

KIT LED OPCIONAL

N2

N4

N5
N1

N3

AE

x03

AE

PAREDE
WALL
PARED

Instalado nos painéis laterais.
Installed on the side panels.

Instalado en los paneles laterales.

Inserir o botão da fita de LED no furo
indicado.

Insert the LED strip button into the
indicated hole.

Inserte el botón de la tira LED en el
orificio indicado.

Dica:
Nessa etapa, passe todas as fiações
necessárias.

Consejo:
En este paso, pase todo el cableado
necesario.

Tip:
In this step, pass all the necessary
wiring.

SOMENTE PARA MONTAGEM COM KIT LED OPCIONAL.
ONLY FOR ASSEMBLY WITH OPTIONAL LED KIT.
SOLO PARA MONTAJE CON KIT LED OPCIONAL.

RETIRE A PELÍCULA PROTETORA DA FITA DUPLA FACE E
INICIE A COLAGEM DA FITA DE LED NO CANAL DA PEÇA 1.

REMOVE THE PROTECTIVE FILM FROM THE DOUBLE-SIDED TAPE AND
START ATTACHING THE LED TAPE IN THE CHANNEL OF PART 1.

RETIRE LA PELÍCULA PROTECTORA DE LA CINTA DE DOBLE CARA Y
COMIENCE A FIJAR LA CINTA LED EN EL CANAL DE LA PARTE 1.

AH

x03

AG

x03
x03

AG+AH

H

x01

x01

C

2

1
1

3

 01

 24

 14

 12

C -   

A -   

B -   

D -   

E -    12

 

H -    03

PASSA FIO

PASO DE ALAMBRE 

WIRE PASS

BUCHA 10MM

BUJE 10MM

10MM BUSHING

PARAFUSO 6,0X70MM
6,0X70MM SCREW
TORNILLO 6,0X70MM 

SACHÊ DE COLA
GLUE BAG
BOLSA DE PEGAMENTO

CAVILHA MADEIRA 6X20MM 

TARUGO DE MADERA 6X20MM 

6X20MM  WOODEN DOWEL 

PARAFUSO 4,5X22MM
4,5X22MM SCREW
TORNILLO 4,5X22MM 

AE -   

03

PERFIL DIFUSOR
DIFFUSER PROFILE
PERFIL DIFUSOR

KIT OPCIONAL

J2

J4

J5
J1

J3

AF -   

01

KIT LED

AG -   

03

FIXADOR DE CABOS
CABLE FIXER
FIJADOR DE CABLES

PARAFUSO 3,0X14MM
3,0X14MM SCREW
TORNILLO 3,0X14MM 

AH -   

03

4

PARAFUSO 4,0X40MM
4,0X40MM SCREW
TORNILLO 4,0X40MM 

G -   06

TAMPA MINIFIX
COVER
TAPA

Y -   

Z -   

AA -   

AB -   

SUPORTE FUNDO DE GAVETA
BACKGROUND SUPPORT
SOPORTE

SUPORTE 
SUPPORT 
SOPORTE

GIZ PARA RETOQUE
TOUCH-UP CHALK
TIZA DE RETOQUE

O -   TAPA FURO ADESIVO 12MM
ADHESIVE HOLE COVER 12MM
TAPA AGUJERO ADHESIVO 12MM

02

CAVILHA MADEIRA 8X30 

TARUGO DE MADERA 8X30 

8X30 WOODEN DOWEL 
R -   

CAVILHA MADEIRA 6X30 

TARUGO DE MADERA 6X30 

6X30 WOODEN DOWEL 
S-   

T -   

X -   

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

P -   04

PARAFUSO 5,0X30MM
5,0X30MM SCREW
TORNILLO 5,0X30MM 

Q -   04

04

01

11

11

BUCHA PARA MINIFIX
BUSHING FOR MINIFIX
CASQUILLO PARA MINIFIX

W -   11

08

04

04

01

PAR DE CORREDIÇA
PAIR OF SLIDES
PAR DE RIELES

01AC -   

PREGO
NAIL
CLAVO

10AD -   

PARAFUSO 3,5X12MM
3,5X12MM SCREW
TORNILLO 3,5X12MM 

 20J -   

I -   

 

CANTONEIRA ZINCADA 2 FUROS  10K -   

GIZ DE RETOQUE
NYLON WALL 10MM
BUCHA DE NYLON 10MM

L -    03

2 HOLE ZINC PLATED CORNER

ESQUINA ZINCADA 2 AGUJEROS

 31
PARAFUSO 4,0X35MM
3,5X35MM SCREW
TORNILLO 3,5X35MM

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

N -   12

PARAFUSO 3,5x30MM
3,5x30MM SCREW
TORNILLO 3,5x30MM 

M -   08

8

PARAFUSO 4,0X50MM
4,0X50MM SCREW
TORNILLO 4,0X50MM 

F -   02

AF

12



1 2 3

4 5 6

1 1

7 8 9

T

T -   AC -   N -   X -   

X -   

T -   W -   

AA -   N -   

X -   

R -   

R -   

AB

P+AC

AA -   P -   

AA+N

T+W

G -   M -   

Recuar 
2 cm

I -   

F -   

T

AA+N

P+AC

T

T

T

AA+N

T+W

T+W

X -   R -   

R -   

10

10
12

12

19

19

17

21

17 17

21

10

17

11

18



10
8

13 14 15

17 18 19

Abaixe a alça preta e re�e a peça J1 conorme abaixo.
Push the black pin down to remove the J1 part.

Empujar para bajo la pieza negra para re�ar la pare J1.

x04

11 12

AC -   AC -   P -   1. 2. 3.

W -   

T -   

T -   

W -   

Z -   M -   Y -   

Y -   

X -   

X -   

J -   

J -   

M -   

Z -   

S -   

S-   

x05

x02

AD -   

AD -   

16

x04

Q+AA

AC+P

18

16

17

10

20

12

13

11

14

13

19

21

22

13

14

13

13

22

20

20
20

G -   

G -   


